Ad nullum consurgit opus , cum corpore languet ,

Atque intenta suis obstupef ipsa maliis ,

Carmina nulla cano : cantandi summa voluptas

Heu fugit ! & vocis gratia vera perit .

Non vota follito nec blanda poemata fingo :

Litibus heu rapidis commoda dura sequor . 130

Ipsaque me species quondam dilecta relinquit :

Pt videor formæ mortuus esse meæ .

Pio niveo , iutilloque prius , nunc inficit ora

Pallor , & exanguis , funere usque color .

Aret siccata cutis , rigidiflant undique nervi , 115

Et facient uncæ tabida membra manus .

Quondam tidentes oculi , nunc fonte perenni

Deplangunt pœnas nocte , dieque suas .

Et quos grata prius ciliorum setta tegebant ,

Desuper incumbens hispida sylva premit .

Ac veluti inclusis cœco conduntur in aucto :

Nescio quid torvum , vel futille vident .

Jam pavor est vidisse senem , nec credere possis

Hunc hominem , humana qui ratione caret :

Si libtos repero , duplex se littera fudit , 145

Largior occurrat pagina nota mihi .

Claram per nebulas videor mihi cernere lucem ;

Nubila sunt oculis ipsa serena meis :

Eripitur sine nocte dies : caligine cœcâ

Septum tartareo quis neget esse loco ; 150

Talia quis demens homini persuaserit auctor ,

Ut cupiat voto turpior esse suo ?

Jam subeunt morbi , subeunt discrimina mille :

Jam dulces epulæ , deliciæque nocent .

Cogimur à gratis animum suspendere rebus , 155

Atque ut vivamus , vivere desinimus .

Et jam me , dudum cui nulla adverba noebat ,

Ipsa quibus tegimur , nunc alimenta gravant .

Esse libet saturum , saturum mox esse pugebit :

Præstat ut abstineam , est abstinuisse nocens 160

Quæ modo profuerat , contraria redditur esca :

Fastidita jacet , quæ modo dulcis erat ;

Nec Veneris sunt grata mihi , nec munera Bacchi ,

Nec quidquid vite fallere damna sclet .

Sola jacens natura manet , quæ sponte pet horas 165

Solvitur , & vitio carpitur ipsa suo .

Non petus , experta mihi medicamina , prosunt ,

Non ægris quidquid ferre solebat opem .

Sed cum materia pereunt quæcumque patantur ,

Fit magis & damnis tristior una meis .

Non

- Non secus instantem cupiens fulcire ruinam .
 Diversis contia nititur obicibus ;
 Donec longa dies , omni compage soluta ,
 Ipsum cum rebus subruat auxilium .
 Quid , quod nulla levant animum spectacula rerum ,
 Nec mala tot vitæ dissimulare licet ?
 Turpe seni vultus nitidi , vestesque decoræ ,
 Atque etiam est ipsum viveie turpe senem .
 Crimen amare jocos , crimen convivia , cantus :
 Nos miserit , quorum gaudia crimen habent ! 180
 Quid mihi divitiae , quarum si demitis usum ,
 Quamvis largus opum , semper egenus ero ?
 Imo etiam pœna est partis incumbere rebus ,
 Quas cum possideas , est violate nefas :
 Non aliter sitiens vicinas Tantalus undas 185
 Captat , & appositis abstinet ora cibis .
 Efficior custos rerum magis ipse mearum ;
 Conservans aliis , quæ periere mihi .
 Sic ut in auricomis pendentia plurimus hortis
 • Pervigil observat non sua poma draco : 190
 Hinc me sollicitum torquent super omnia curæ ,
 Hinc requies animo non datur ulla meo .
 Quarere quæ nequeo , semper retinere labore ,
 Et retinens semper , hiltenuisse puto :
 Stat dubius , tremulusque senex , semperque malorium
 Credulus , & stultus quæ facit ipse , timet .
 Laudat præteritos , presentes despicit annos :
 Hoc tantum rectum , quod sapit ipse , putat ,
 Se solum doctum , se judicat esse peritum ,
 Et quod sit sapiens , despit inde magis 200
 Multa licet n' bis referens , eademque revolvens
 Horret , & alloquium conspuit ipse suum .
 Deficit auditor , non deficit ipse loquendo :
 O sola fortis garrulitate senes !
 Omnia nequidquam clamoris vocibus implet : 205
 Nil satis est , horret , quæ placuere modo :
 Arridet de se ridentibus : ac sibi plaudens ,
 Incipit opprobrio lætior esse suo .
 Hæ sunt primitæ mortis , his partibus ætas
 Desfluit , & pigis gressibus ima petit . 210
 Non habitus , non ipse coler , non gressus euntis ,
 Non species eadem , quæ fuit ante , manet .
 Labitur ex humeris demissso corpore veltis ,
 Quæque brevis fuerat , jam modo longa mihi est
 Contrahimur , miroque modo decrescimus ipsis , 215
 Diminui nostri corporis ossa putas .

Nec cœlum spectare licet , sed prona senectus
 Terram , à qua genita est , & iedita , videt .
 Fitque triges , priorsulque quidiques , ut parvulus in .
 Et per ferdentem flebile scripit humum . Trans
 Ortus cuncta sños repetunt , matie nique requirunt :
 Et redit ad nihilum , quod fuit ante nihil
 Hinc est quod baculo incumbens ruitura senectus ,
 Assiduo pigram verber e pulsat humum , 225
 Et numerosa movens certo vestigia passa ,
 Talia rugato creditur ore loqui ,
 Sulcipe me gentrix , nati miterere laborum ,
 Membra vellis gremio fessa fovere tuo ,
 Horrent ne pueri , nequeo velut ante videri ,
 Horrendos partus cur sinis esse tuos ? 230
 Nil mihi cum superis , explevi munera vitæ ,
 Redde , precor , partio mortna membra solo .
 Quid miseris variis prodet suspendere pénis ?
 Non est materni pectoris ista pati ,
 His dictis , truncotitubantes sustinet astus , 235
 Neglecti reverens flamina dura tori ;
 Quo postquam jacuit , misero quid funere differt ?
 Heu tantum attriti corporis ossa vides !
Cinque magis jaceam semper , vivamque jaceam :
 Quis sub vitali me putet esse loco ? 240
 Jam poena est totum , quod vivimus : utimur æstu ,
 Officiunt nebulae : frigus , & aura vocet .
 Ros laedit , modicoque etiam corumpitur ymbre ,
 Veris & Autumni laedit amena dies .
 Hinc niserunt scabies , hinc tussis anhela fatigat 245
 Continuos gemitus ægia senectus habet .
 Hos superesse rear , quibus & spirabilis aer ,
 Et lux , qua regimur , redditur ipsa gravis .
 Ipsa et iam cunctis ieques gratissima lomus
 Abvolat , & sera vix mihi nocte redit . 250
 Vel si lassatos nunquam dienabitur artus ,
 Turbidus in quantis horret imaginibus !
 Mollia fulera tori duris sunt cotibus æqua .
 Parva licet , magnum pallia pondus habent .
Cogor per medium tu batus surgere noctem , 255
 Multaque ne patiar , deteriora pati .
 Vincimur infirmi defectu corporis & qua
 Noluero , infelix , hac ego parte trahor .
 Omnia naturæ solvuntur viscera nostræ ,
 Et tam præclarum quod male iugat opus , 260
 His veniens onerata milis inopina senectas ,
 Cedere ponderibus me doce : ipsa suis .

Ergo

Ergo quis has cupiat per longum ducere poenas?

Paulatimque anima deficiente mori?

Morte mori melius, quam vitam ducere mortis, 265

Et sensus membris sic sepelire suis.

Non queror (heu !) longi quod totum solvitis anni,
Impio la naturæ dicere jura nefas.

Deficiunt validi longævo tempore tauri:

Et quondam pulcher, qui modo turpis, equus 270

Frastra diu rabidi compescitur ira Leonis:

Tentaque per senium Caspia tigris erit.

Ipsa etiam veniens consumet saxa verutas:

Et nullum est, quod non tempore cedat opus.

Sed mihi venturos melius præveitere casus, 275

Atque infelices anticipare dies.

Pœna minor, certam subiго perferre ruinam,

Quod timeas gravius suffluisse diu:

At quos fert alios quis possit dicere casus?

Hoc quoque difficile est commemorasse seni. 280

Jurgia, contemptus, violentaque damna sequuntur;

Nec quisquam ex tantis prebet amicus opem.

Ipsi me pueri, atque ipse sine lite puellæ,

Turpe putauit dominum jam vocitare suum.

Irrident gressus, irrident denique vultum, 285

Et tremulum, quondam quod timuere, caput.

Cumque nihil videam, tamen hoc spectare licebit;

Ut gravior misero pœna sit illa mihi.

Felix qui meruit tranquillum ducere vitam,

Et letos stabili claudere fine dies? 290

Dura satis miseris memoratio prisca benorum,

Et gravius summo culmine missa ruunt.

II.

EN dilecta mihi nimbus formosa Lycoris:

Cum qua mens eadem, res fuit una mihi.

Pot multos quibus indivisi viximus annos,

Respuit amplexus (heu !) stupefacta meos.

Jamque alios juvenes, aliosque requirit amores: 3

Me vocat imbellem, decrepitumque senem.

Nec meminisse volet transqæ dulcia vitæ;

Nec quod me potius reddidit ipsa senem.

Imo etiam causas ingrata ac perfida fingit,

Ut spretus vitio judicer esse meo.

Hec ne prateriens cum dudum forte videret,

Expuit, obductis vestibus ora tegens.

Hanc ego dilexi? meque hic complexus amavit?

Huic

Huic ego s^epe , (nefas,) oscula blanda dedi ?
 Nauseat, & prisum vomitu ceu fudat amoremi , 13
 Imponit capiti plurima dira meo .
 Heu quid longa dies nunc afficit ? ut sibi quisquam
 Quondam dilectum prodere turpe putet ?
 Nonne fuit melius tali me tempore fungi ,
 Quo nulli meritio despiciendus eram : 20
 Quam postquam periit , quidquid fuit ante decoris ,
 Extinctum metitis vivere criminibus ?
 Jam nihil est totum , quod viximus : Omnia secum
 Tempus præteriens , horaque summa trahit .
 Et mea jam nivei circundant tempora crines , 25
 Et jam cœruleus inficit ora color .
 Præstat adhuc , nimiumque sibi speciosa videtur ,
 Atque annos mecum despicit illa suos .
 Et fateor , primæ retinet monumenta figuræ ,
 Atque inter cineres condita flamma manet . 30
 Et video , pulchris etiam vos parcitis annis ,
 Nec veteris formæ gratia tota perit .
 Reliquis veterum juvenes pascuntur amorum ,
 Sed si quid nunc est , quod fuit ante , placet .
 Ante oculos statuunt primævi temporis actus , 35
 Atque in præteritum luxuriantur opus .
 Et quia nos totus membrorum deserit usus ,
 Amplexus nullus , quo remoretur , habet ,
 Sed miseri solus superest post omnia luctus .
 Quot bona tunc habui , tot modo damna fleo . 40
 Ergo velut pecudum præsentia sola manebunt ?
 Nil de transactis , quod memoretur , erit ?
 Cum fugiant & bruta novos animalia campus ,
 At repeatant celeres pascua nota greges
 Sub qua decubuit requiescens diligit umbram 45
 Taurus , & amissum queret ovile pecus .
 Dulcius in solitis cantet philomela rubetis ,
 Sitque suum rapidis dulce cibile feris .
 Tu tamen bene nota tibi atque experta relinquis
 Hospitia , & potius non manifesta petis : 50
 Non ne placet melius certis confidere rebus ?
 Eventus varijs res nova semper habet
 Sum grandæ vis ego , nec tu minus alba capillis ,
 Par ætas animos conciliare solet .
 Si modo non possum , quondam potuisse memento : 55
 Sit satis , ut olaceam , me placuisse prius .
 Permanet in validis reverentia prisca colonis ,
 Quod fuit in vetulo milite , miles amat ,
 Rusticus expertum deflet cessisse juvencum ,
 Cum